
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del CONSIGLIO COMUNALE N.3 
 

 

OGGETTO: 

GETTONI DI PRESENZA E RIMBORSO SPESE DI MISSIONE AI 

CONSIGLIERI COMUNALI NONCHE' AI DATORI DI LAVORO PER 

L'ANNO 2020. DETERMINAZIONI.      
 

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Gruppo consiliare Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

3. CATALDO Gianluigi - Consigliere  

4. PELISSERO Giuliano - Assessore  

5. VALERIO Cinzia - Assessore  

6. COLAMARIA Antonella - Assessore  

7. PANARO Enrico - Consigliere  

8. BOLOGNA Francesco - Consigliere  

9. BARTOLOTTI MADDIO SANDRIOLO Stefania - 

Consigliere  

10. PLANO Sandro - Consigliere  

11. BREZZO Alessandra - Consigliere  

12. FONZO Antonia - Consigliere  

13. CHIANELLO Massimo - Consigliere  

 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Giust. 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

 

   

Totale Presenti:  12 

Totale Assenti:  1 
 

Assume la presidenza il Signor GENOVESE Pier Giuseppe. 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Emanuela. 



 

In applicazione delle misure di semplificazione in materia di organi collegiali ai sensi dell’art. 73 del D.L. 
17.03.2020 n. 18 e del Decreto Sindacale n. 11 del 16.06.2020, il Consiglio comunale si tiene in 
videoconferenza. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ha riscritto al capo IV (articoli da 77 a 87) la 
disciplina dello “status” degli Amministratori comunali;  

Visti, in particolare gli articoli 79, 80, 82, 84 e 86 del succitato Decreto Legislativo;  

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro, del 4.04.2000 n. 119, 
recante le norme per la determinazione della misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza 
per gli Amministratori locali; 

Dato atto che ad oggi non è ancora stato emanato il nuovo Decreto del Ministero dell’Interno di 
rideterminazione degli importi delle indennità attualmente vigenti per gli amministratori comunali; 

Considerato che questo Comune conta una popolazione, al censimento del 2011, di n.  6.629 abitanti; 

Dato atto che il Decreto del Ministro dell’Interno prevede per i Comuni tra 1001 e 10000 abitanti la 
corresponsione di un gettone di presenza di € 18,08 per ogni giornata di presenza; il predetto importo è 
stato ridotto del 10% ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, commi 54 e 58 della Legge n. 266/2005; 

Evidenziato  che in data 07.04.2014 è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 81 la Legge n. 56 del 
07.04.2014 avente al oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei 
comuni” , cd. Legge Delrio ; 

Dato atto che: 
-  l’art. 1, comma 135 della sopracitata Legge 56/2014, ha modificato le lettere a) e b) dell’art. 16 comma 

17, del D.L. n. 138/2011 e s.m.i., relativi alla composizione delle giunte e dei consigli comunali negli enti 
fino a 10.000 abitanti, ripartiti in due fasce demografiche, prevedendo che nei comuni con popolazione 
superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il Consiglio Comunale sia composto oltre che dal Sindaco da 
12 consiglieri, precedentemente fissati con il D.L. 138 /2011 in n. 10;   

- il comma 136, della medesima Legge, stabilisce che i comuni interessati dalla disposizione di cui al 
comma 135 provvedono, prima di applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le 
attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del 
testo unico, al fine di assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, 
previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti; 

 

Rilevato che in attuazione alla predetta normativa con deliberazione del C.C. n. 21 del 24 giugno 2014, sono 
stati rideterminati i gettoni di presenza per i consiglieri comunali, quantificandoli in € 13,30 a seduta 
consiliare; 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in 
ordine: 
- alla regolarità tecnica da parte del responsabile dell’area servizi alle persone e alle imprese; 
- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 6508 del 24.04.2014; 

Dato atto che la documentazione integrale degli interventi è stata attuata per il tramite di 
opportuni mezzi di registrazione audio e audio-video del programma di videoconferenza impiegato 
per lo svolgimento della seduta. Essa risulta idoneamente conservata e depositata presso la 
Segreteria. 

La registrazione audio è allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed alla 
stessa si fa integrale rinvio ai sensi di quanto disposto dal Decreto Sindacale n. 11 del 16.06.2020. 



La registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale www.cittadisusa.it, alla 
voce Consiglio Comunale on-line.  

Procedutosi alla votazione espressa in forma palese, si è ottenuto il seguente risultato proclamato dal 
Presidente: 

- presenti  n. 12 
- astenuti  n. == 
- votanti   n. 12 
- favorevoli n. 12 
- contrari  n.== 

DELIBERA 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

2) Di corrispondere per l'anno 2020 ai Consiglieri comunali l’indennità di presenza per ogni effettiva 
giornata di partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale pari all’importo di € 13,30 determinato ai 
sensi della normativa in premessa indicata.  

3) Di riconoscere ai sensi dell'art. 84 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 agli Amministratori 
comunali il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute durante le missioni per funzioni 
esercitate al di fuori del capoluogo del Comune, nel limite degli importi come determinati dal D.M. 
4.08.2011. 

4) Di autorizzare la liquidazione, in esecuzione all’art. 79 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
nell’anno 2020, per ogni attribuzione dovuta ai datori di lavoro per: 

 assenze di servizio effettuate da consiglieri comunali per il tempo strettamente necessario per la 
partecipazione a ciascuna seduta e per il raggiungimento del luogo di suo svolgimento; 

 assenze dal servizio effettuate da assessori comunali per le funzioni di competenza della G.C. nel 
limite della loro effettiva durata, oltre ad un massimo di n. 24 ore mensili, per attività di istituto;  
 

5) Di dare atto che la spesa complessiva ammontante a presunti € 1.700,00 trova copertura finanziaria nel 
redigendo bilancio di previsione 2020/2021/2022 nel modo seguente:  

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

€   700,00 01 01 1 103 30/2/2 2020 

€   500,00 01 01 1 103 30/2/3 2020 

€   500,00 01 01 1 103 30/2/4 2020 

 

6) Di riservare a successive determinazioni del Responsabile dell’Area Servizi alle Persone e alle Imprese 
l’impegno delle somme necessarie alle liquidazioni di cui sopra; 

7) Di disporre che i pagamenti siano subordinati alle disposizioni dell’art. 86 del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267. 

8) Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi di legge avendo ottenuto, 
con una seconda e separata votazione espressa in forma palese, il seguente risultato proclamato dal 
Presidente: 
- presenti   n. 12 
- astenuti        n. == 
- votanti          n. 12 
- favorevoli   n. 12 
- contrari      n. .== 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Emanuela 

______________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 3° comma, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SERVIZIO ALLE PERSONE E ALLE IMPRESE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 

 


